
ANO XLIV                   N.º 011           17/01/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP................................................................................................................................................................................27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 48.748 de 28 de fevereiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar RENATO SAMPAIO LIMA, Professor de 3º. Grau Adjunto II, Matrícula SIAPE nº 
1625711, redistribuído do Quadro Permanente da Fundação Universidade Federal de Sergipe, para o 
desta Universidade, no Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais - Polo 
Universitário de Volta Redonda. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 49.560 de 05 de junho de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o art. 2º da Medida Provisória 614, de 
14/05/2013, publicada no Diário Oficial da União em 15/05/2013,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, as portarias de nomeação dos servidores abaixo listados, a fim de enquadrá-los 
nas classes correspondentes às suas titulações, mantendo as demais diretrizes da Lei nº. 12.772, de 
28/12/2012, que dispõe a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal: 
 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 

Mat. 
SIAPE 

Nome Portaria Situação 
anterior 

Situação 
atual 

2584380 ADRIANA MACHADO 
PENNA 

 

49.187, publicada em 
15/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

1653595 BIANCA ALCANTARA DA 
SILVA 

 

49.188, publicada em 
15/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

2027188 DANILO AUGUSTO 
SANTOS MELO 

 

49.335, publicada em  
06/05/2013 

 

Auxiliar  Adjunto A 

2020936 MARISANDRA COSTA 
RODRIGUES 

 

49.137, publicada em  
09/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

1571335 RENATA SILVA BERGO 
 

49.191, publicada em  
15/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

2019175 RODRIGO CAZES COSTA 
 

49.192, publicada em  
15/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

2564446 ROLF RIBEIRO DE SOUZA 
 

49.193, publicada em  
15/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

2018596 SABRINE MANTUAN DOS 
SANTOS COUTINHO 

 

49.134, publicada em  
09/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 

2890781 SIMONE MANHÃES 
ÁREAS MÉRIDA 

 

49.150, publicada em  
10/04/2013 

 
 

Auxiliar  
 

Assistente-A 

2027564 VLADIMIR DE 
CARVALHO LUZ 

 

49.138, publicada em  
09/04/2013 

 

Auxiliar  
 

Adjunto A 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 50.313 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.006476/2013-98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de BRUNO FURIERI, Professor do Magistério Superior, Código 
705.001, efetivada através da portaria n° 50.052 de 15/08/2013, publicada no D.O.U nº 158, pág. 30, de 
16/08/2013, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do 
artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.314 de 04 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008339/2013-98,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de IZABELA GONÇALVES DA SILVA, Assistente de 
Laboratório, Código 701.437, efetivado através da portaria n° 50.060 de 16/08/2013, publicada no 
D.O.U nº 159, pág. 31 , de 19/08/2013, em virtude de não cumprir a pendência de documentação 
exigida pelo edital de abertura do concurso, dentro do prazo legal para tomar posse. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 50.315 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.042888/2013-91,  
 

RESOLVE: 
  
1- Alterar a Função Gratificada da UORG, abaixo relacionada, que integra a estrutura organizacional 
da Superintendência de Tecnologia da Informação. 

 

 
 
 
 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
           
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.316 de 04 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.042888/2013-91,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-4: Central de Atendimento da Superintendência de Tecnologia da Informação; 
 
FG-5: Setor de Apoio Administrativo da Superintendência de Tecnologia da Informação; 
 
INCLUIR: 
 
FG-4: Setor de Apoio Administrativo da Superintendência de Tecnologia da Informação; 
 
FG-5: Gabinete do Reitor; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 

UORG Denominação da UORG Do Código Para o Código 

001499 Setor de Apoio Administrativo FG-5 FG-4 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 50.317 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.042888/2013-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar ANGELA SCHIMMELPFENG GUEDES, Matrícula SIAPE nº 304202, da função 
gratificada de Chefe da Central de Atendimento da Superintendência de Tecnologia da 
Informação - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 48.978, de 25/03/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.318 de 04 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.007826/2013-33,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-2: Gabinete do Reitor; 
 
INCLUIR: 
 
FG-2: Divisão de Acessibilidade e Inclusão - Sensibiliza UFF, da Coordenação de Apoio Social da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 50.319 de 04 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.007826/2013-33,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar VERA CRISTINA SOARES LOPES, Técnico de Laboratório Área, código 701.244, 
Matrícula SIAPE nº 1779044, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Acessibilidade 
e Inclusão-Sensibiliza UFF, da Coordenação de Apoio Social da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis - Código FG-2. 
 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.402 de 17 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.055273/2012-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de RENATA COELHO SCHARLACH, Professor da Carreira do 
Magistério Superior, Código 705.001, efetivado através da portaria n° 50.131 de 27/08/2013, publicada 
no D.O.U nº 166, pág. 27, de 28/08/2013, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 
determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 50.458 de 22 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.052749/2013-76,  

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97, 
 
EXCLUIR: 
 
CD-4: Faculdade de Turismo e Hotelaria; 
 
INCLUIR: 
 
CD-4: Coordenação de Gestão de Moradia Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.459 de 22 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052749/2013-76,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear PAULO ROBERTO DE ARAUJO, Auxiliar em Administração, código 701405, 
Matrícula SIAPE nº 1097245, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Gestão de Moradia Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 50.469 de 23 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.009711/2013-83,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Departamento de Educação Matemátca, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior; 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Departamento de Ciências Humanas, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.470 de 23 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.052695/2013-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, VINICIUS FARIA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1461041, da função 
gratificada de Gerente Administrativo do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes - Código 
FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 43.104 de 22/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 50.471 de 23 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052695/2013-49,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar MURILO ALVARES VIEIRA, Técnico de Laboratório Área, código 701224, 
Matrícula SIAPE nº 1849232, para exercer a função gratificada de Gerente Administrativo do Pólo 
Universitário de Campos dos Goytacazes - Código FG-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.495 de 28 de outubro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90  

 
RESOLVE: 

 
1- Lotar MICHELE SOLTOSKY PERES, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1615957, redistribuída do Quadro Permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o 
desta Universidade, no Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia da Faculdade de 
Odontologia de Nova Friburgo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
PORTARIA N.º 50.546 de 05 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053115/2013-31,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar ANDRE MELLO RANGEL, Matrícula SIAPE nº 387627, da função gratificada de 
Assistente da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1 para o qual foi designado através da 
Portaria nº 47.263 de 10/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.547 de 05 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053115/2013-31,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar CLEIDE DE CASSIA OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 0306291, para exercer a função gratificada de Assistente da Pró-
Reitoria de Administração - Código FG-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
PORTARIA N.º 50.615 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.053989/2013-98,  

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-5: Secretaria Geral da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
INCLUIR: 
  
FG-5: Secretaria Administrativa do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.616 de 18 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053989/2013-98,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar DAVI TAVARES DE LIRA, Administrador, código 701.001, Matrícula SIAPE nº 
2055141, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria Administrativa do Instituto do 
Noroeste Fluminense de Educação Superior - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
PORTARIA N.º 50.617 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.053540/2011-68,  

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Divisão de Serviço Social da Coordenação de Apoio Social, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis; 
 
INCLUIR: 
  
FG-1: Divisão de Teatro da Coordenação de Artes, do Centro de Artes da UFF; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.618 de 18 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053540/2011-68,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar SIMONE FRÓES DE ARAUJO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº 0308950, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Teatro da 
Coordenação de Artes, do Centro de Artes da UFF - Código FG-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
PORTARIA N.º 50.619 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.051341/2013-87,  

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-5: Seção de Controle Financeiro da Divisão de Pagamento de Inativos e Pensionistas, da 
Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal; 
 
FG-4: Gabinete do Reitor; 
 
INCLUIR: 
 
FG-5: Gabinete do Reitor; 
 
FG-4: Seção de Controle Financeiro da Divisão de Pagamento de Inativos e Pensionistas, da 
Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
PORTARIA N.º 50.620 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051341/2013-87,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar RAFAEL DUARTE XAVIER, Técnico  em Contabilidade, código 701.224, 
Matrícula SIAPE nº 2031865, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle 
Financeiro da Divisão de Pagamentos de Inativos e Pensionistas da Coordenação de Controle de 
Pagamentos de Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal - Código FG-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.621 de 18 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024256/2013-46,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 31/10/2013, CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº 1461529, da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de 
Educação - Código FG-7 para o qual foi designado através da Portaria nº 33.717 de 06/04/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 016

 
PORTARIA N.º 50.622 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.043518/2013-71,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 29/10/2013, EDUARDO FERNANDES DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1636204, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de 
Biologia Celular e Molecular do Instituto de Biologia - Código FG-7, para o qual foi designado 
através da Portaria nº 39.985, de 13/04/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.623 de 18 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024204/2013-70,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 302869, da função 
gratificada de Chefe do Setor de Conservação e Restauração de Documentos Arquivísticos da 
Coordenação de Arquivos da Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 49.081, de 02/04/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 017

 
PORTARIA N.º 50.624 de 18 de novembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.012658/2013-06,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2013, PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE nº 6307315, da função não gratificada de Assessor Especial do Reitor, para o qual 
foi designado através da Portaria nº 44.552, de 04/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.625 de 18 de novembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.053462/2013-63,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar ROBSON MAIA FRANCO, Matrícula SIAPE nº 0307979, da função gratificada de 
Chefe do Serviço de Apoio da Divisão de Estágio da Coordenação de Apoio ao Ensino de 
Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-5 para o qual foi designado através da 
Portaria nº 49.164 de 11/04/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 018

 
PORTARIA N.º 50.706 de 02 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.024629/2013-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20/10/2013, FABIO ANTUNES RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1482578, da 
função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Processualística e Prática 
Forense da Faculdade de Direito - Código FG-7, para o qual foi designado através da Portaria nº 
34.631, de 07/02/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.707 de 02 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.024629/2013-89,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar RITA DE CASSIA JORGE RODRIGUES, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 2026683, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa 
do Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito - Código FG-7. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 019

 
PORTARIA N.º 50.708 de 02 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053377/2013-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 23/10/2013, DANIEL DE ORNELLAS DIAS, Matrícula SIAPE nº 1882500, 
da função gratificada de Diretor da Divisão de Execução Financeira da Coordenação de 
Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1, para o qual foi 
designado através da Portaria nº 48.117, de 30/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.712 de 03 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.079110/2013-38,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/11/2013, PAULO ROBERTO DE ARAUJO, Matricula Siape 
nº 1097245, como substituto eventual do cargo de direção de Diretor Administrativo do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código CD-4, para o qual foi designado através da Portaria nº 39.209, 
de 01/12/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 020

 
PORTARIA N.º 50.713 de 03 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079110/2013-38,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº 6438425, cedido do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão/GERAP-RJ, como Substituto Eventual do Diretor Administrativo do Hospital Universitário 
Antônio Pedro - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.714 de 03 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.054551/2013-27,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 26/11/2013, FÁBIO LIMA DOS SANTOS, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1937939, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Controle de Admissão e Funções da Divisão de Admissão e Cadastro da Coordenação de Registro 
e Legislação do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
- Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
PORTARIA N.º 50.715 de 03 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053376/2013-51,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar JOÃO PAULO MARQUES MORAES, Administrador, código 701001, Matrícula 
SIAPE nº 1549110, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Execução Financeira 
da Coordenação de Administração Financeira da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.716 de 03 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054385/2013-69,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar RENATO RESENDE VASCONCELLOS, Relações Públicas, código 701.072, 
Matrícula SIAPE nº 1944770, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Comunicação, da Superintendência de Comunicação Social - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 022

 
PORTARIA N.º 50.717 de 03 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008008/2013-58,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar RONALDO FERREIRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 
Matrícula SIAPE nº 3457016, para exercer a função de Coordenador Técnico da Farmácia 
Universitária. 
 
Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 023

 
PORTARIA N.º 50.736 de 10 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o art. 2º da Medida Provisória 614, de 
14/05/2013, publicada no Diário Oficial da União em 15/05/2013,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, as portarias de nomeação dos servidores abaixo listados, a fim de enquadrá-los 
nas classes correspondentes às suas titulações, mantendo as demais diretrizes da Lei nº. 12.772, de 
28/12/2012, que dispõe a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Nome Portaria Situação 
anterior 

Situação 
atual 

2530584 
 

MICHELE CRISTINA 
SILVA MELO 

49.341 
 

Auxilar Adjunto-A 

0628414 
 

MARIA ISABEL DO 
NASCIMENTO 

 

49.136 
 

Auxilar Adjunto-A 

2033943 
 

NANCY LAMENZA SHOLL 
DA SILVA 

 

49.344 
 

Auxilar Adjunto-A 

2036652 
 

ANDRÉA GOMES DE 
OLIVEIRA AGUIAR 

 

49.590 
 

Auxilar Adjunto-A 

6311702 
 

ANGELO MÁRIO DO 
PRADO PESSANHA 

 

49.616 
 

Auxilar Adjunto-A 

2037316 
 

ERICSON TELLES SAINT 
CLAIR 

 

49.587 
 

Auxilar Adjunto-A 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 024

 
PORTARIA N.º 50.737 de 10 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.054618/2013-23,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar KÁTIA VERÔNICA MARINHO TORRES BANDEIRA CAMACHO, 
Museólogo, código 701.052, Matrícula SIAPE nº 304944, como Substituto Eventual do Chefe da 
Ouvidoria do Gabinete do Reitor - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.738 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.054652/2013-06,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar LUIZ CLAUDIO RODRIGUES NOGUEIRA, Operador de Caldeira, código 
701446, Matrícula SIAPE nº 0304994, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Concessão de Benefícios da Divisão de Benefícios da Coordenação de Registro e Legislação do 
Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 025

 
PORTARIA N.º 50.769 de 18 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.024729/2013-13,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 30/11/2013, LEONARDO NUNES DE COUTO, Matricula Siape 
nº 1849059, como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Administração Patrimonial da Prefeitura Universitária - Código CD-4, para o qual foi designado 
através da Portaria nº 47.928, de 06/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.770 de 18 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024729/2013-13,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar IGOR DIAS DE SOUZA, Auxiliar em Administração, código 701.405, Matrícula 
SIAPE nº 1969062, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Administração 
Patrimonial da Prefeitura Universitária - Código CD-4. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 026

 
PORTARIA N.º 50.771 de 18 de dezembro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.055114/2013-21,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Designar KALIL HERCULANO SIMÃO, Economista, código 701026, Matrícula SIAPE nº 
0308678, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Segurança e Logística da 
Coordenação de Transporte, Segurança e Logística da Pró-Reitoria de Administração - Código 
FG-1. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.784 de 20 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.052771/2013-16,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a nomeação de CLARA SIMÕES, Técnico de Laboratório / Área: Química, 
Código 701.244, efetivada através da portaria n° 50.525 de 01/11/2013, publicada no D.O.U nº 214, 
pág. 29, de 04/11/2013, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 114 de 11 de outubro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.052660/2013-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar LILIANE APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1643817, designada como 
Substituto Eventual do Chefe de Serviço de Apropriação Financeira da Divisão de Administração 
Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código FG-5, através da DTS/DAP nº 023, de 23/07/2009. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 115 de 11 de outubro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.052660/2013-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar DIEGO JORGE MACHADO FRANCO, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 2027972, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Apropriação Financeira da 
Coordenação de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 116 de 16 de outubro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.022159/2013-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a DTS nº 093, de 05/07/2013; 
 
Onde se lê: “...Bibliotecário-Documentalista, código 701010...”; 
 
Leia-se: “...Arquivista, código 701005...”; 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 117 de 16 de outubro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.022159/2013-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a DTS nº 094, de 05/07/2013; 
 
Onde se lê: “...SILVA DE ARAÚJO COUTINHO...”; 
 
Leia-se: “...SILVIA DE ARAÚJO COUTINHO...”; 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 118 de 16 de outubro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Pró-Reitoria de Planejamento, o servidor RODRIGO CESAR TINOCO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1942364, redistribuído da Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro - UNIRIO, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.664 de 10/10/2013, 
publicada no DOU de 11/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 119 de 17 de outubro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.073410/2013-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEANDRO DA SILVA COUTINHO, Analista de Tecnologia da Informação, código 
701062, Matrícula SIAPE nº 1861272, para Substituto Eventual do Chefe do Setor de Tecnologia da 
Informação do Instituto de Ciências Exatas do Pólo Universitário de Volta Redonda - Código FG-
1. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 120 de 25 de outubro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Superintendência de Comunicação Social, a servidora ANA TERESA GOTARDO, 
Relações Públicas, matrícula SIAPE nº 1848013, redistribuída da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro - UNIRIO, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.702 de 15/10/2013, 
publicada no DOU de 16/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 121 de 11 de novembro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.054091/2013-37, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANA TERESA GOTARDO, Relações Públicas, código 701072, Matrícula SIAPE nº 
1848013, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Relações Públicas da Superintendência 
de Comunicação Social - Código FG-1. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 031

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 122 de 12 de novembro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Instituto de Arte e Comunicação Social o servidor BRUNNO SANTOS MONTEIRO 
MAGALHÃES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1941524, redistribuído da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC 
nº 1.731 de 30/10/2013, publicada no DOU de 31/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 123 de 13 de novembro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Pró-Reitoria de Administração - PROAD, a servidora DANIELA CRISTINA 
RODRIGUES DE FRANÇA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1882251, 
redistribuída da Universidade Federal Rural do  Rio de Janeiro - UFRRJ, através da Portaria da 
Secretaria Executiva do MEC nº 1.713 de 22/10/2013, publicada no DOU de 23/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 032

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 124 de 14 de novembro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, o servidor PAULO SÉRGIO 
PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1497462, redistribuído 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 
1.687 de 15/10/2013, publicada no DOU de 16/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 125 de 26 de novembro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Faculdade de Educação, o servidor BRUNO TELES PEREIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1941688, redistribuído da Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.758 de 07/11/2013, publicada no 
DOU de 08/11/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 033

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 126 de 28 de novembro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.054583/2013-22,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar AFONSO VICENTE ARAUJO ALMEIDA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1082968, para Substituto Eventual do Chefe do Centro de Apoio a Extensão, da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-3. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 127 de 29 de novembro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora ALINE DE MELO TRINDADE, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1872530, redistribuída da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.733 de 30/10/2013, 
publicada no DOU de 31/10/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 011 17/01/2014  SEÇÃO II                                  PÁG. 034

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 128 de 10 de dezembro de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Escola de Serviço Social, a servidora FLÁVIA UMBELINO NEMER, Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1769384, redistribuída da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 1.893 de 04/12/2013, publicada no 
DOU de 05/12/2013. 
 

LEANDRO M. DE LIMA 
Substituto Eventual da Diretora do Departamento  

de Administração de Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 129 de 26 de dezembro de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Coordenação de Avaliação Integral a Saúde e Qualidade de Vida, a servidora DENISE 
WERNER DA CUNHA LEAL, Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1102044, redistribuída do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, através da Portaria da Secretaria 
Executiva do MEC nº 1.997 de 16/12/2013, publicada no DOU de 17/12/2013. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 


